Diário Oficial
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em www.pmcm.pr.gov.br

                          www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1215 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | TERÇA-FEIRA| 18 DE ABRIL DE 2017

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis...............................................................

Decretos.......................................................01

Portarias.......................................................03

Licitações......................................................03

Extratos.........................................................

Relatórios......................................................

Diversos........................................................04

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções........................................................

Diversos.........................................................

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...................................................................

Decretos........................................................

Portarias........................................................

Licitações...........................................................

Extratos.............................................................

Relatórios.........................................................

Diversos........................................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER
INFORMATIVO EDUCATIVO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Responsável: Sueli Cristiana Gabsk

DECRETO Nº 2819/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/

CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: KENNEDY
DRUMOND DE ALVARENGA,
portador da CTPS nº 2398334/0020-
PR e RG 11.112.280-6/PR, para
exercer o cargo de OPERADOR DE
MÁQUINAS, nível 11/Ref. A, com
jornada de 40,0 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas nas
Leis Municipais em vigor, a contar
desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 18 de abril
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2820/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-

go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: SILVIO
KARAS, portador da CTPS nº
1366989/0010-PR e RG 8.359.864-
6/PR, para exercer o cargo de MO-
TORISTA VEICULO PESADO, ní-
vel 11/Ref. A, com jornada de 40,0
horas semanais, segundo as normas
estabelecidas nas Leis Municipais
em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 18 de abril
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2821/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-

DECRETOS

2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: ROGÉRIO
NOWAK, portador da CTPS nº
88.630/00056-PR e RG 7.695.794-
0/PR, para exercer o cargo de MO-
TORISTA VEICULO PESADO, ní-
vel 11/Ref. A, com jornada de 40,0
horas semanais, segundo as normas
estabelecidas nas Leis Municipais
em vigor, a contar desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 18 de abril
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO N° 2822/2017

O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

RESCINDIR CONTRATO

Artigo 1º - Com o servidor: LUIZ
MÁRIO KOTESKI (matr. nº 142),
portador da Carteira de Trabalho
69.866/00015-PR e RG 1.936.376-
7/PR, do cargo de Agente Adminis-

trativo, por motivo de Aposentado-
ria, conforme Benefício do INSS
sob nº 1770202053, a contar desta
data.

Artigo 2º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 18 de abril
de 2017.

  EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2823/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: MARI MA-
RIA DE FREITAS, portadora da
CTPS nº 9419271/0010-PR e RG
9.641.269-0/PR, para exercer o car-
go de AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, nível 01/Ref. A, com jor-
nada de 40,0 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas nas
Leis Municipais em vigor, a contar
desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-

Edição N° 1215 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 18 de Abril de 2017

rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 18 de abril
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 2824/2017

O Prefeito Municipal de Cruz Ma-
chado, Estado do Paraná, no uso
das Atribuições conferidas no arti-
go 91º, da Lei Orgânica do Muni-
cípio, considerando o resultado do
Concurso Público Municipal Edital
nº 001/2014, Anexo I do Ato 017/
CM/ED 001/14, homologado pelo
Decreto nº 2328/2015,

RESOLVE:

Artigo 1º - Nomear: GEOVA-
NI RODRIGUES, portador da
CTPS nº 0998169/0030-PR e RG
9.971.558-8/PR, para exercer o car-
go de AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, nível 01/Ref. A, com jor-
nada de 40,0 horas semanais, se-
gundo as normas estabelecidas nas
Leis Municipais em vigor, a contar
desta data.

Artigo 2º - O regime Jurídico de
contrato é o Estatutário, definido
pela Lei Complementar nº 001/2006
e Leis complementares.

Artigo 3º - Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrá-
rio.

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 18 de abril
de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

3 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017Edição N° 1215| Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-Feira | 18 de Abril de 2017

PORTARIA N° 116/2017

DATA: 13 DE ABRIL DE 2017.
O PREFEITO MUNICIPAL DE
CRUZ MACHADO, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOL-
VE:

CONCEDER

À servidora: MARIA MADALE-
NA KSENIUK (matr. nº 310), por-
tadora da Carteira de Trabalho nº
13.556/00033-PR e RG. 6.221.583-
6/PR, admitida em 01/08/1991, em
conformidade com a Lei Comple-
mentar n° 001/2006, art. 94, se-
ção VIII, Licença Especial à Títu-
lo de Prêmio, período aquisitivo
2006/2011, requerimento protoco-
lado sob nº 693/2017, no período de
17/04/2017 à 15/07/2017.

Registre-se e Publique-se;

Edifício da Prefeitura Municipal de
Cruz Machado/PR, em 13 de abril
de 2017.

 EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PREGÃO PRESENCIAL nº.
57/2017

PROCESSO nº. 115/2017

AVISO DE ABERTURA DE LICI-
TAÇÃO

Encontra-se aberta, na Comissão
Permanente de Licitação, situada
à Av. Vitória, 167/1º andar, LICI-
TAÇÃO NA MODALIDADE DE
PREGÃO PRESENCIAL, com a
finalidade de selecionar propos-
tas objetivando Registro de Preço
para aquisição de gêneros alimen-
tícios destinados para refeições dos
funcionários a serviço do Departa-
mento de Obras no interior do mu-
nicípio, em seus itens conforme es-
pecificações constantes do Anexo I
deste edital.

Regem a presente licitação a Lei Fe-
deral nº 10.520/02, o Decreto Muni-
cipal nº 1.050/07, subsidiariamente
a Lei Federal nº 8.666/93, observa-
das as alterações posteriores, a Lei
Complementar nº 123/2006 e de-
mais legislações aplicáveis.

A abertura desta licitação ocorrerá
no dia 03 (Três) de Maio de 2017,
às 09:00h (Nove) horas, no Auditó-
rio Municipal da Prefeitura, quando
os interessados deverão apresentar
os envelopes nº 01 - Propostas de
Preços e nº 02 - Documentos de Ha-
bilitação ao Pregoeiro.

O Edital completo poderá ser obtido
pelos interessados na CPL, em meio
magnético, mediante entrega de um
CD vazio, de segunda a sexta-feira,
no horário de 14:00 às 17:00 horas
ou pelo  endereço eletrônico http://
www.pmcm.pr.gov.br/. É neces-
sário que, ao fazer download do
Edital, seja informado à Comissão
Permanente de Licitação, via e-mail
– licitação@pmcm.pr.gov.br - ou

via fax – (42)3554-1222, a retira-
da do mesmo, para que possam ser
comunicadas possíveis alterações
que se fizerem necessárias. A CPL
não se responsabilizará pela falta de
informações relativas ao procedi-
mento àqueles interessados que não
confirmarem, pelos meios expostos,
a retirada do Edital. Quaisquer dú-
vidas contatar pelos telefones (42)
3554-1222 ramal 244.

Cruz Machado, 18 de Abril de 2017.

Pregoeiro (a)

Comissão Permanente de Licitação

ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL Nº
58/2017

PROCESSO Nº 116/2017

O pregoeiro (a) Municipal através
do Departamento de Compras e Li-
citações resolve alterar o Edital do
Pregão Presencial nº 58/2017, para
alteração no seguinte item:

Altera-se o valor dos itens do Anexo
I- Especificação e Valor estimado.

Altera-se a data de abertura da lici-
tação para o dia 02/05/2017
às 09:00 horas.

Permanecem inalteradas todas as
demais condições constantes no
edital originário.

Cruz Machado, 18 de Abril de 2017.

EUCLIDES PASA
Prefeito Municipal

PORTARIAS

LICITAÇÕES

4 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 1145 - Cruz Machado (PR) - Terça-Feira - 3 de Janeiro de 2017

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 1146 | ANO 5 | CRUZ MACHADO (PR) | QUARTA-FEIRA | 4 DE JANEIRO DE 2017

Edição N° 1215 | Ano 5 | Cruz Machado (PR) | Terça-feira | 18 de Abril de 2017

DIVERSOS18/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Claudir Vonei Filipiak 03/04/2017 04/04/2017 2 60.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 11/04/2017 11/04/2017 1 30.00 União da Vitória Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 05/04/2017 07/04/2017 3 240.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 10/04/2017 10/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 12/04/2017 13/04/2017 2 160.00 Curitiba Transporte de Pacientes

TIAGO KRUL 11/04/2017 11/04/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Ateneia Ap. Otto 11/04/2017 11/04/2017 1 30.00 União da Vitória Serviços específicos Vara da Família

Marlon Paulo Nedochetko 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Oliveti Brautigam 06/04/2017 06/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Cristiane Gruber Narineczki 06/04/2017 06/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Eliane Stelmastchuk Sott 06/04/2017 06/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Helio Luiz Rockenbach 10/04/2017 10/04/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 11/04/2017 11/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

Jorge Pelepek 13/04/2017 13/04/2017 1 30.00 União da Vitória Prestar documentação junto a 4ª CRT DETRAN

Silvana Walczak Rockenbach 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Loana Walczak 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Eliane Stelmastchuk Sott 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Marli Inês Smechniuk 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Nila Celina K. Nallon 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

José Alceu Iwanczuk 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

Isabel Francisca Berbek Chaikoski 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

18/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
EUCLIDES PASA 06/04/2017 06/04/2017 1 30.00 União da Vitória Reunião

18/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Helio Luiz Rockenbach 08/04/2017 08/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 09/04/2017 09/04/2017 1 80.00 Curitiba Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 12/04/2017 12/04/2017 1 80.00 Ponta Grossa Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 10/04/2017 10/04/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Helio Luiz Rockenbach 11/04/2017 11/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade

18/04/2017 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR SAÍDA RETORNO DIAS TOTAL DESTINO MOTIVO
Susane Klein 17/04/2017 17/04/2017 1 30.00 União da Vitória Curso/Capacitação

Marlon Paulo Nedochetko 13/04/2017 13/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço do Departamento de Obras

Cleide Mara Bocker Olinek 10/04/2017 10/04/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

Cleide Mara Bocker Olinek 17/04/2017 17/04/2017 1 80.00 Curitiba Viagem a serviço da municipalidade

NOELI MARIA PASA BARCZAK 12/04/2017 12/04/2017 1 30.00 União da Vitória Viagem a serviço da municipalidade